AK XII, 33^c

Hn
655

ORDINIS IVRIDICI DECANVS
IOANNES STEPHANVS PVTTER

I. V. D. REGI A CONSILIIS IUSTITIAE INTIMIS ET PROFESSOR
IVRIS PVBLICI ORDINARIVS

VIRORVM PRAENOBILISSIMORVM
IOANN. HENR. CHRISTIANI ERXLEBEN

QVEDLINBURGENSIS

WILHELMI LDOVICI RODOWE
OSNABRUGENSIS

ANTONII CHRISTIANI NIEHAVS
OSNABRUGENSIS

IOANNIS MARTINI ABELE
VLMANI

SOLLENNIA INAVGVRALIA INDICIT.

PRAEMISSA COMMENTATIONIS
*de instauratione imperii Romani sub Carolo M. et Ottonibus
faæta eiusque effectibus*

PARTE OCTAVA

*de erronea opinione, Germaniam ipsam esse Romanum imperium,
aut, si maiis, saltem partem Romani imperii.*

GOETTINGAE

EX OFFICINA F. A. ROSENBUSCH MDCCCLXXVIII.

§. I.

Ex quo semel inualuit opinio, regnum, cuius imperium solo Romanorum imperatoris titulo vtitur, non aliud, quam Romanorum imperium esse, et ex quo plane superstruetum fuit isti opinioni egregium illud systema, in hodierno Romano imperio continuari quartam a Deo ordinatam Deique iussu ad Germanos translatam monarchiam; *duae in primis consequentiae* pronoalueo inde fluere videbantur; vna scilicet: *Germaniae regnum nunc esse ipsum illud Romanum imperium*, aut, si maius, *saltem partem Romani imperii*; altera: *imperatores nostros, etiam tamquam reges Germaniae, esse successores pristinorum Romanorum Constantinopolitanorumque imperatorum*. Quae vtraque consequentia tamquam erronea erroneae opinionis proles foecundaque aliorum porro errorum mater adhuc digna est, quae penitus inspiriciatur.

*Ex hypothese
translatae ad
Germanos
quartae mon-
archiae flu-
xerunt noui
errores,*

A 2

§. II.

§. II.

quasi Germania ipsa esset Romanum imperium aut saltem pars eius,
 Primum quidem quod ad *denominationem regni* atinet, nihil forte simplicius, nihil naturae rei conuenientius videri poterat, quam ut regni nomen cum titulo regis pari passu ambularet. Ecquis enim dubitauerit e.g. *Galliae regnum* vocare, quod rex *Galliae* regnat, seu *magnae Britanniae regnum*, cui rex *magnae Britanniae* praefest? Quid proinde naturalius, quam *regnum Romanum* esse, *quod Romanorum imperator regit?* Sed omnino tamen supereft, quod moneatur. Nimirum consequentia illa ut valeat, necesse modo est, ut *titulus principis in eadem qualitate*, qua regno illi praefest, adsumtus sit, neque alias praeterea *ditiones habeat* idem *princeps* sub *titulo isto* haud comprehensas. Etiamsi enim e.g. rex noster prouinciarum suarum, quae ad Germaniam pertinent, non aliam in *titulis suis*, quam *Brunsvicensium* et *Luneburgensium* ducis et electoris, mentionem faciat; nemo tamen ducatum *Bremensem* atque *Verensem*, quibus pariter rex imperat, licet *titulum ducis* harum prouinciarum pristino familiae suae *titulo haud adiecerit*, ideo *vnam eamdemque cum terris Brunsvicensibus et Luneburgensisbus* seu cum electoratu nostro *ditionem*, aut saltem parrem electoratus constituere opinabitur. Verum non tam subtiliter rem distinxerunt maiores nostri, sicuti nec desunt plura similia exempla, vel adhuc conspicua, quibus eodem errore regionum nomina ex principum *titulis immutata sunt*, veluti qua ratione *ducatus Saxonie titulus in terras*, quibus originaire nihil cum pristina *Saxonia commune fuerat*, migravit, et vel hodieque *Thuringiae partes*, quarum principes

cipes e ducum Saxoniae familia sunt, totidem Saxoniae ducatus, quot eorum principes sunt, vulgo nominari solent.

§. III.

Fieri quidem potest, vt prouinciae nouiter adquisitae regno, cui adiiciuntur, ita incorportentur, vt iure sub illius titulo abhinc comprehendendi possint, veluti quod docent Alsatiae et Lotharingiae exempla, quae antehac sub Galliae regno prorsus non comprehensaे, nunc omnino Galliae prouincias efficiunt. Similique modo plures originarie diuersi populitalem vniōnem inire possint, vt iam sub communi vnius regni titulo comprehendantur; veluti qua ratione Angli et Scotti sub uno magnae Britanniae nomine nunc vnitlitteris numeris sunt. Enimvero neutrum horum in *imperio*, de quo loquimur, Romano contigit, quippe cui nec incorporata nec reali eiusmodi vniōne vñquam iuncta fuit Germania. Sed eodem plane errore, quo incurium harum rerum ignarumque vulgus omnes regis nostri prouincias Germanicas sub communi nomine electoratus Hannoverani haud raro comprehendere solet, quoque omnes, quae regi Prussiae parent, prouinciae, quantumuis ab ipso Prussiae regno prorsus alienae, haud raro tamen vulgo sub communi Prussiae regni nomine comprehendi solent, similiter et iam communi sub imperii Romani denominatione intellectum medio aeuo fuit, quidquid imperatori seu in Italia seu in Germania partit.

A 3

§. IV.

§. IV.

Sic I) ubi sola de Germania sermo erat, nominatum fuit imperium Romanum,

Sic sollempnior huius denominationis usus vix cogitari poterat, quam in titulo, quem honori sibi ducunt principes Germaniae *electores*, quo sacri *Romani* imperii archiofficiales iam a pluribus inde seculis se vocarunt, hodieque adhuc vocant; licet certissimum sit, archiofficiorum illorum originem ab iis repertandam esse temporibus, quibus nondum Germaniae iunctum erat imperium Romanum, ut adeo reapse non imperii Romani, sed Germanici regni haec archiofficia sint. Multo minus est, quod miremur, omni alia occasione tam publicis quam priuatissimis antiquis nouisque in scriptis et monumentis adhiberi Romani imperii nomen, ubi reuera de regno Germaniae sermo est.

* I. Quod ad *titulos electorum* attinet, primum, quod adhuc observatum fuit, in diplomate a. 1239. elector *Moguntinus* se nominavit *sacri imperii* per Germaniam *archicancellarium* (a), idemque titulus reperitur adhuc in diplomate a. 1428. (b). *Sacri* autem imperii hic non aliam esse significationem, quam *Romani* imperii inter omnes constat, licet a seculo deinde XV. inde in diplomatis *Moguntinis* expresse inserta deprehendatur *sacri Romani* imperii mentio (c). *Seculares electores*, nisi fallor, statim iam a seculo XIV. inde se nominarunt *sacri Romani* imperii archiofficiales (d). Hodieque omnes et singuli electores, unico Bohemiae rege excepto, hoc encomio in suis ipsorum titulis vtuntur (e).

(a) *GVDENVS cod. diplom.* tom. I. p. 550.

(b) *GVDEN. l. c. tom. 4.* p. 238.

(c) *GVDEN. l. c. tom. 4.* p. 220. et 584. *Compara, progr. VII. §. 4. not. d. p. 20.*

(d)

- (d) Sic e. g. in diplomate Palatino a. 1356. legitur: "Rupertus D. G.
 „comes Palatinensis Rheni, sacri Romani imperii archidapifer et
 „dux Bauariae." TOLNER bīsl. Palat. cod. dipl. p. 107. n. 154.
- (e) Meine Anleitung zur juristischen Praxis 2 Th. S. 66. u. f.

* II. Quanam vero singulari ratione olim *Germaniae electores* locum *Romani senatus* se occupasse censuerint, mirum in modum docet diploma electionis Conradi IV. regis Romanorum Viennae datum anno 1237., sequentibus verbis: "Quam-
 „quam in vrbis (Rome) initii post memorabile Troiano-
 „rum exitium, et deletam tam inclytam ciuitatem, apud illi-
 „us congregationis patres summa regni potestas et imperialis
 „creationis suffragium resideret: ex successu tamen et con-
 „tinuis incrementis imperii, postmodum calescente virtute,
 „tantae fortunae fastigium apud vnicam ciuitatem, licet pre-
 „ceteris regiam, non potuit contineri. Sed postquam etiam
 „remotissimos terminos quadam girovaga peregrinatione lu-
 „strauit, tandem apud Germaniae principes, non minus pro-
 „babili, quam necessaria ratione, permanxit, ut ab illis origo
 „prodiret imperii, per quos eiusdem utilitas et defensio pro-
 „curantur. Quum igitur nos Sigfridus Moguntinensis, Theo-
 „dericus Treuerensis, et Bernardus Colonensis archiepiscopi,
 „Gerbertus Bambergensis, Sigfridus Ratisponensis imperialis
 „aulae cancellarius, Frisingensis, et Patauiensis episcopi, Ot-
 „to Palatinus comes Rheni, dux Bauariae, Wenceslaus rex
 „Boemiae, Henricus Lantgrauius Thuringiae, et B. dux
 „Carinthiae principes, qui circa haec *Romani senatoris locum*
 „aceperimus, qui patres et imperii lumina reputamus, coram
 „tremendo iudice de cura tantae vilificationis oporteat reddere
 „rationem, nobiscum solicita meditatione penfantes, quod
 „tantum negotium non tam fortis iudicio, quam industria pro-
 „uisionis indigeat; illud etiam diligentius attendentes, quod
 „quod post viuus regnantis occasum interstitium temporis in-
 „ter praedecessoris obitum, et plenum dominium successoris,
 „quod

„quod inter regnum antiquitus veteres appellabant, grande pos-
“set imperio et catholicae fidei maximum afferre discrimen,
„praeuenire salubrius tempus eligimus, quam dispendium tem-
„poris exspectare. Nam licet per vires, industriam, et labo-
„res excellentissimi domini nostri Friderici Romanorum impe-
„ratoris semper Augusti, Hierusalem et Siciliae regis, cuius
„vitam et imperium cupimus, satis ad praefens imperio sit
„prouisum: quia tamen preeminentia dignitatis longioris vi-
„tae beneficium regibus non concedit, praefentis vitae lubri-
„cum merito formidantes, ipso viuente salubriter et regnante
„feliciter, de successoris nobis electione prouidimus, ne per
„cuius interitum iustitia diminutionem status pateretur impe-
„rium, et tranquillitas interiret (f).”

(f) Vide integrum hocce decretum electionis in Franc. PIPINI chro-
nico lib. 3. cap. I. apud MVRATORIVM tom. 9. p. 676.

* III. Iam, spero, non erit, quod mireris auream bullam Caro-
li IV., capitulationem Caroli V. et sequentium imperatorum,
omnesque fere reliquas imperii nostri leges in utraque pagina
mentionem iniucere *sacri Romani imperii*, aut breuitatis studio
mox *sacri imperii*, mox *Romani imperii*, vbi reuera Germaniae
regnum nominari fas erat (g).

(g) Sic e. g. in capitulatione cael. art. 16. §. I. legitur: wir sollen
und wollen im Römischen Reich Friede und Einigkeit pflanzen,
Recht und Gerechtigkeit aufrichten ic.”, et art. 18. §. I. memo-
ratur: “Exemption von des Reichs Jurisdiction entweder durch
Vertrag mit dem Römischen Reiche, oder durch privilegia.”
Pax Nouiomagensis cum Suecia inita §. I. describitur tamquam
“pax inter sacram caesaream maiestatem, Romanum imperium,
„eius foederatos ab una, atque sacra regiam maiestatem regnum-
„que Sueciae et eiusdem foederatos ab altera parte.”

§. V.

§. V.

Neque tamen omnino fieri potuit, quin subinde distinguenterentur *Germaniae* et *Italiae* negotia. Isque in causibus omnia quidem sub vnico Romano imperio comprehensa esse censebantur, sed vniuersum hocce imperium complures comprehendere nationes putabatur; perinde circiter ac hodiernum magnae Britanniae regnum Angliam Scotiamque duas origine diuersas nationes comprehendit. Quare quemadmodum adhuc fieri potest, vt particularia *Scotiae* negotia solo huius nationis nomine tractentur, ita iam dudum et *Germaniae* seu *Teutonicae* nationis negotia vocata sunt, quae a rebus Italicis secerni necesse erat.

*ID Subinde modo distin-
cta est natio Germanica a reliquo impe-
rio Romano.*

* I. Sic iam in synodo Romae a. 1078. habita decernebatur: „nuncios a latere fedis apostolicae mitti, qui omnes religiosos et iustitiae amatores in *Teutonici regni partibus* commorantes conuocent” &c. (*h*). Atque in concordatis Henrici V. et Calixti II. a. 1122. initis hic: “Ego Calistus”, inquit, —” Henrico D. G. Rom. imp. Aug. concedo electio-„nes episcoporum et abbatum *Teutonici regni*, quae ad regnum pertinent, in praesentia tua fieri”. — Electus autem regalia per sceptrum a te recipiat, exceptis omnibus, quae ad Romanam ecclesiam pertinere noscuntur. — Ex alii vero partibus imperii confecratus, infra sex menses regalia per sceptrum a te recipiat (*i*).” Quumque post mortem Wilhelmi Hollandici Alexander IV. electores ecclesiasticos moneret, vt ne Conradinum regem eligerent, quum puer ad defensionem ecclesiae inutilis foret; addebat: “Nec per hoc etiam consuletur *amplio et spatiose regno Teutoniae* de rege vel rectore condigno, quum male possit alios regere, qui non nouit gubernare se ipsum (*h*).